推廣長途運輸調度平台應用，充分發揮該平台已註冊約1.6萬輛卡車、350家配貨站
的作用，基本實現青島口岸長途運輸節點全覆蓋，進一步優化車貨匹配，提供貨源、流
向、卡車集中調度服務，延伸公路疏運盈利鏈條。

3、 穩步壯大金融產業

加速青港財務公司全牌照佈局，提升資金運營能力。完善票據池集中運營功能，加
強票據融資工具運用，提高流動資金收益；推進即期結售匯業務、買方信貸、金融產品
投資業務落地，進一步拓展青港財務公司發展空間。

- II-132 -

附錄二 青島港國際集團之財務資料

加速推進產融結合，打造產業金融共享服務平台。創新質押監管新模式，加大金
融、貿易融合力度，提高對產業下游的金融支持力度，促進主業發展；積極推進融資租
賃、資產管理、產業基金等新項目，增強服務功能，提升盈利能力。

4、 提速建設智慧港口

實施集裝箱自動化碼頭項目，力爭年底具備試運營條件。

打造物流電商生態圈，加快業務與生產管理系統升級，加快物流電商服務平台建
設，對外實現更多港口服務的綫上辦理，對內推進理貨、庫場管理等無人化、智慧化升
級。

加快協同辦公體系建設，升級OA辦公系統，拓展專業平台，推進移動互聯、綫上
審批，提升港口管理智能化水平。

5、 加快實施全球佈局

深化與國內外大船公司、國際碼頭運營商和政策性銀行等的戰略合作，優勢互補，
穩妥推進非洲、東南亞等港口碼頭及物流園區合作項目。

6、 持續提升公司管理水平

強化基於關鍵績效指標分析的成本和全面預算管理，改進業務流程，提高效率效
益。

強化覆蓋港口所有業務流程的風險防控，完善風險管控機制，多層次、全方位加強
風險管理。

強化以管理機構扁平化、資源配置集約化為導向的人力資源改革，優化人員配置，
整合機構崗位，推進外包轉型，完善激勵機制，挖掘人力資源潛力。

- II-133 -

附錄二 青島港國際集團之財務資料

(A) 本集團之未經審核備考財務資料

以下為本集團作說明用途之未經審核備考綜合資產及負債表（「未經審核備考財務資
料」），乃按上市規則第4.29條及基於下文所載附註編製，旨在說明收購事項及出售事項對本集
團於2016年6月30日之未經審核綜合資產及負債表之影響，猶如收購事項及出售事項已於2016
年6月30日進行。

未經審核備考財務資料乃僅供說明用途而編製，由於其假設性質使然，未必真確反映倘
收購事項及出售事項已於2016年6月30日或任何未來日期交割後本集團之財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本通函其他部份所載之其他財務資料一併閱讀。

(B) 本集團之未經審核備考綜合資產及負債表

本集團於2016
年6月30日未
經審核綜合資
產及負債表 備考調整

本集團未經審
核備考綜合資
產及負債表

千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
附註1 附註2 附註3 附註4

非流動資產
物業、機器及設備 2,424,632 – – – 2,424,632
投資物業 24,856 – – – 24,856
土地使用權 213,618 – – – 213,618
無形資產 5,321 – – – 5,321
合營公司及聯營公司 2,790,506 (175,123) 874,445 – 3,572,492

82,664
予合營公司及一聯營公司貸
款 89,163 – – – 89,163

可供出售金融資產 164,428 – 39,234 – 120,998
(82,664)

遞延所得稅資產 1,396 – – – 1,396
其他非流動資產 45,961 – – – 45,961

5,759,881 (175,123) 913,679 – 6,498,437

- III-1 -

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

本集團於2016
年6月30日未
經審核綜合資
產及負債表 備考調整

本集團未經審
核備考綜合資
產及負債表

千美元 千美元 千美元 千美元 千美元
附註1 附註2 附註3 附註4

流動資產
存貨 9,078 – – – 9,078
貿易及其他應收賬款 239,712 482,364 (482,364) – 239,712
可回收即期所得稅 730 – – – 730
有限制銀行存款 215 – – – 215
現金及等同現金 894,415 (39,634) (392,081) (10,482) 452,218

1,144,150 442,730 (874,445) (10,482) 701,953

總資產 6,904,031 267,607 39,234 (10,482) 7,200,390

負債
非流動負債
遞延所得稅負債 51,918 (10,015) 9,913 – 51,816
長期借貸 1,229,274 – – – 1,229,274
一同系附屬公司的貸款 51,029 – – – 51,029
其他長期負債 28,973 – – – 28,973

1,361,194 (10,015) 9,913 – 1,361,092

流動負債
貿易及其他應付賬款 433,550 – – – 433,550
即期所得稅負債 16,647 – – – 16,647
長期借貸的即期部分 68,139 – – – 68,139
短期銀行貸款 186,293 – – – 186,293

704,629 – – – 704,629

總負債 2,065,823 (10,015) 9,913 – 2,065,721

資產淨值 4,838,208 277,622 29,321 (10,482) 5,134,669

- III-2 -

附錄三 本集團之未經審核備考財務資料

本集團之未經審核備考財務資料附註

(1) 本集團於2016年6月30日的未經調整綜合資產負債表乃摘錄自本公司於2016年6月30日的中期報
告所載之本集團的未經審核簡明綜合資產負債表。

(2) 出售事項

出售事項包括出售青島前灣集裝箱碼頭20%股本權益予青島港國際，代價為人民幣3,198,650,840
元（相當於約482,364,000美元）。

備考調整指：

• 不包括於2016年6月30日本集團於青島前灣集裝箱碼頭之投資的賬面值；

• 出售事項應收款項為人民幣3,198,650,840元（相當於約482,364,000美元）；

• 與出售事項相關的若干稅項為人民幣261,823,000元（相當於約39,634,000美元）；及

• 撥回過往年度就未分派盈利撥備之約10,015,000美元遞延所得稅負債。

由於青島前灣集裝箱碼頭於出售事項交割當日之賬面值與未經審核備考財務資料編製時所採用的
金額可能存在顯著差異，有關出售事項待確認之青島前灣集裝箱碼頭賬面值的最終金額可能不同
於上述金額。

(3) 收購事項

收購事項包括本集團以總代價人民幣5 , 7 9 8 , 6 1 9 , 2 0 0元（相當於約874 , 4 4 5 , 0 0 0美元）認購
1,015,520,000股非流通內資股股份，其中人民幣2,599,968,360元（相當於約392,081,000美元）將